
BOLETIM OFICIAL
BOLETIM DE SERVIÇO

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO

SUMÁRIO

RESULTADO FINAL
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CREDENCIAMENTO DE PROFESSORES APTOS A EXERCER AS
FUNÇÕES DE COORDENADOR/A GERAL E ADJUNTO/A UAB

1 - 1

1

PORTARIA Nº 001/2021-DEFISIO - GR
COMISSÃO DE AVALIAÇÃO PARA A PROGRESSÃO FUNCIONAL DOCENTE POR DESEMPENHO 2 - 2

2

PORTARIA Nº 11/2021-CAA - GR
DESIGNAÇÃO 3 - 3

3

B.O. UFPE, RECIFE Nº36-BOLETIM DE SERVIÇOV.56 PAG. 01 - 3 15 DE MARÇO DE 2021



 

B.O. UFPE, RECIFE, 55 (109 ESPECIAL): 01 – 25  -  21 DE OUTUBRO DE 2020. 

 

1

 
BOLETIM OFICIAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO 
 
Reitor – Prof. Alfredo Macedo Gomes 
Chefe da Seção de Publicações e Registro – Camila da Silva Oliveira 
 
Editado pela Diretoria de Administração de Pessoal/PROGEPE 
 
Edifício da Reitoria 
Av. Prof. Moraes Rego, 1235 – Sala 172 
Cidade Universitária 
50.670-901 – Recife – PE – Brasil 
 
Boletim Oficial da Universidade Federal de Pernambuco. V.1, nº 1, maio, 1966 
Recife, Departamento Administrativo da Reitoria. 
 
Ex-Reitores: 
 
Prof. Murilo Humberto de Barros Guimarães (mai. 1966 – ago. 1971) 
Prof. Marcionilo de Barros Lins (ago. 1971 – ago. 1975) 
Prof. Paulo Frederico do Rêgo Maciel (set. 1975 – set. 1979) 
Prof. Geraldo Lafayette Bezerra (dez. 1979 – abr. 1983) 
Prof. Geraldo Calábria Lapenda (abr. 1983 – nov. 1983) 
Prof. George Browne Rêgo (nov. 1983 – nov. 1987) 
Prof. Edinaldo Gomes Bastos (nov. 1987 – nov. 1991) 
Prof. Éfrem de Aguiar Maranhão (nov. 1991 – nov. 1995) 
Prof. Mozart Neves Ramos (nov. 1995 - fev. 2003) 
Prof. Geraldo José Marques Pereira (fev. 2003 - out. 2003) 
Prof. Amaro Henrique Pessoa Lins (out. 2003 - out. 2011) 
Prof. Anísio Brasileiro de Freitas Dourado (out. 2011 - out. 2019) 
 

(5) Universidade – Pernambuco – Periódicos 

 



RESULTADO FINAL 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CREDENCIAMENTO DE 

PROFESSORES APTOS A EXERCER AS FUNÇÕES DE COORDENADOR/A GERAL E 

COORDENADOR/A ADJUNTO/A UAB NO ÂMBITO DA UFPE  

 

Coordenação UAB no âmbito da UFPE (Geral) 

 

 

 

 

 

 

 

 

Coordenação UAB no âmbito da UFPE (Adjunta) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Recife, 15 de março de 2021 

Comissão Organizadora do Processo Seletivo 

Candidato credenciado Posição 

SIAPE 2496134 1° lugar 

SIAPE 1839814 2° lugar 

SIAPE 1900371 3° lugar 

Candidato credenciado Posição 

SIAPE 2496134 1° lugar 

SIAPE 1839814 2° lugar 

SIAPE 1741981 3° lugar 

B.O. UFPE, RECIFE, 56 ( 36 BOLETIM DE SERVIÇO ): 1 - 3         15 DE MARÇO DE 2021          1



PORTARIA DEFISIO Nº 001/2021, DE 18 DE FEVEREIRO DE 2021 

 A CHEFIA DO DEPARTAMENTO DE FISIOTERAPIA DO CENTRO DE CIÊNCIAS DA 
SAÚDE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições 
regimentais e estatutárias, e nos termos dos artigos 25 e 26 da Resolução 03/2014 do Conselho 
Universitário,    
 
RESOLVE: 
 
1 – Designar os Professores abaixo relacionados para compor a Comissão de Avaliação para a 
Progressão Funcional Docente por Desempenho do Departamento de Fisioterapia do Centro de 
Ciências da Saúde: 
 
Professores Titulares 
Professora Patrícia Érika de Melo Marinho – DEFISIO 
Profa. Shirley Lima Campos – DEFISIO 
Profa. Vânia Pinheiro Ramos – Departamento de Enfermagem 
 
Professores Suplentes 
Profa. Caroline Wanderley Souto Ferreira – DEFISIO 
Profa. Tânia Lúcia Montenegro Stanford – Departamento de Nutrição 

2 - O período de eficácia da presente portaria é de (01) um ano, contado a partir de 07 de março de 
2021.  

 
Profa Caroline Wanderley Souto Ferreira 
Chefe do Departamento de Fisioterapia 

 

B.O. UFPE, RECIFE, 56 ( 36 BOLETIM DE SERVIÇO ): 1 - 3         15 DE MARÇO DE 2021          2



PORTARIA INTERNA 11, DE 11 DE MARÇO DE 2021. 
 

DESIGNAÇÃO 
 

O DIRETOR DO CAMPUS DO AGRESTE DA UFPE, no uso das suas atribuições estatutárias e               
regimentais, resolve: 
 
 Art. 1º - Designar os seguintes membros para compor a Comissão Especial da Defesa do Memorial                
de Docente Titular de Verônica Gitirana Gomes Ferreira, do Núcleo de Formação Docente do Campus               
do Agreste da Universidade Federal de Pernambuco: Titular Interno: Prof.ª Drª. Lícia de Souza Leão               
Maia, da Universidade Federal de Pernambuco (Presidente); Titulares Externos: Prof.ª Drª. Irene            
Maurício Carzola, da Universidade Estadual de Santa Cruz, Prof.ª Drª. Tânia Maria Mendonça             
Campos, da Pontifícia Universidade Católica de São Paulo, Prof.ª Dr.ª Marilena Bittar, da Universidade              
Federal de Mato Grosso do Sul; Suplentes: Prof. Dr. Méricles Thadeu Moretti, da Universidade Federal               
de Santa Catarina, e Prof. Dr. José Luiz Magalhães de Freitas, da Universidade Federal de Mato Grosso                 
do Sul. 
  

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em                 
contrário. 
 

Prof. Dr. Manoel Guedes Alcoforado Neto 
Diretor do Campus do Agreste 

B.O. UFPE, RECIFE, 56 ( 36 BOLETIM DE SERVIÇO ): 1 - 3         15 DE MARÇO DE 2021          3


